



# 令和8年3月期 第3四半期決算短信(日本基準) (連結)

令和8年2月13日

上場会社名 イワブチ株式会社

上場取引所 東

コード番号 5983 URL <https://www.iwabuchi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内田 秀吾

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長兼社長室長 (氏名) 富樫 一郎

TEL 047-368-2222(代)

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 令和8年3月期第3四半期の連結業績(令和7年4月1日～令和7年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|            | 売上高   |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|------------|-------|-----|-------|------|-------|------|----------------------|------|
|            | 百万円   | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                  | %    |
| 8年3月期第3四半期 | 9,983 | 7.3 | 1,162 | 95.4 | 1,242 | 81.6 | 760                  | 64.4 |
| 7年3月期第3四半期 | 9,304 | 7.5 | 594   | 11.7 | 684   | 12.3 | 462                  | 1.9  |

(注) 包括利益 8年3月期第3四半期 1,545百万円 (169.8%) 7年3月期第3四半期 572百万円 (15.4%)

|            | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|------------|-------------|------------------------|
|            | 円 銭         | 円 銭                    |
| 8年3月期第3四半期 | 715.77      |                        |
| 7年3月期第3四半期 | 431.09      |                        |

### (2) 連結財政状態

|            | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|------------|--------|--------|--------|
|            | 百万円    | 百万円    | %      |
| 8年3月期第3四半期 | 26,749 | 21,205 | 75.2   |
| 7年3月期      | 25,464 | 20,252 | 75.5   |

(参考) 自己資本 8年3月期第3四半期 20,108百万円 7年3月期 19,236百万円

## 2. 配当の状況

|           | 年間配当金  |        |        |        |        |
|-----------|--------|--------|--------|--------|--------|
|           | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |
|           | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 7年3月期     |        | 110.00 |        | 140.00 | 250.00 |
| 8年3月期     |        | 155.00 |        |        |        |
| 8年3月期(予想) |        |        |        | 145.00 | 300.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

令和7年3月期配当の内訳 普通配当 220円00銭 記念配当 30円00銭 (上場30周年記念配当)

令和8年3月期配当の内訳 普通配当 270円00銭 記念配当 30円00銭 (創立75周年記念配当)

## 3. 令和8年3月期の連結業績予想(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 13,167 | 4.2 | 1,242 | 41.4 | 1,339 | 39.6 | 865                 | 23.7 | 830.46         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご参照ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

|         |             |         |             |
|---------|-------------|---------|-------------|
| 8年3月期3Q | 1,100,000 株 | 7年3月期   | 1,100,000 株 |
| 8年3月期3Q | 58,411 株    | 7年3月期   | 26,185 株    |
| 8年3月期3Q | 1,063,020 株 | 7年3月期3Q | 1,073,833 株 |

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が発表日現在において入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 8 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 8 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....         | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、物価高の長期化などの影響から個人消費の伸び悩みが見られたものの、堅調な設備投資がけん引し、景気は緩やかな回復基調となりました。

当社グループの主要需要であります電力分野においては、燃料価格の高騰などを背景としたコスト削減の取り組みが進むなか、高経年化設備の更新工事が進められ、情報通信分野においては、移動体キャリア工事は減少したものの光ネットワーク工事を含め、全般として堅調に推移しました。

当社グループにおいては、電力会社向けおよび情報通信事業者向け製品の販売に加え、安定供給や長寿命化など顧客の要望に対応した製品の販売を進めました。また、再生可能エネルギー関連他の営業展開を行うとともに、耐震対策関連製品、自治体発注工事の受注にも取り組んでいます。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は9,983百万円と前年同期に比べ679百万円の増収となりました。営業利益は1,162百万円と前年同期に比べ567百万円の増益、経常利益は1,242百万円と前年同期に比べ558百万円の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は760百万円と前年同期に比べ297百万円の増益となりました。

なお、再生可能エネルギー分野では、今後、需要増が想定される建築物への設置を前提としたペロブスカイト太陽電池の導入ニーズに対応し、安全性、施工性に配慮した製品開発を進めております。

セグメントに代わる需要分野別の業績は、次のとおりです。

#### ① 交通信号・標識・学校体育施設関連

交通信号関連は、全国的にLED化工事が進められていることから、好調に推移しました。学校体育施設関連では、防球ネット工事も前年度並みの工事量となり、堅調に推移しました。その結果、売上高は1,311百万円と前年同期に比べ133百万円の増収となりました。

#### ② CATV・防災無線関連

CATV関連は、ケーブルテレビ事業者による光化への更新工事が行われ堅調に推移しました。防災無線関連は、デジタル化への更新工事が進められ好調に推移しました。その結果、売上高は785百万円と前年同期に比べ38百万円の増収となりました。

#### ③ 情報通信関連

情報通信関連は、通信事業者の光ネットワーク工事は堅調に推移しましたが、移動体キャリア工事は、工事量が減少し低調に推移しました。その結果、売上高は2,080百万円と前年同期に比べ25百万円の減収となりました。

#### ④ 配電線路関連

配電線路関連は、レベニューキャップ制度により、高経年化設備の更新工事が行われたことに加え、グループ会社を含め、顧客の要望に対応した新製品の投入や販売拡大に向けた営業活動を展開しました。その結果、売上高は3,312百万円と前年同期に比べ269百万円の増収となりました。

#### ⑤ その他

建設関連は、自治体発注案件の材料受注および防災・減災に向けた新製品の投入により好調に推移しました。機器関連では、防衛関連の無線システム装置の受注が好調に推移しました。その結果、売上高は2,493百万円と前年同期に比べ263百万円の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,285百万円増加し、26,749百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における資産、負債及び純資産の状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(資産の部)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ696百万円増加し、13,662百万円となりました。これは、主に有価証券が200百万円、商品及び製品が339百万円、仕掛品が274百万円増加したことと、現金及び預金が130百万円減少したことによるものです。なお、有価証券200百万円は、1年以内に償還を迎える債券を投資有価証券から振り替えたものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ589百万円増加し、13,087百万円となりました。これは、主に投資その他の資産が746百万円増加したことと、有形固定資産が111百万円減少したことによるものです。

(負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ332百万円増加し、5,544百万円となりました。これは、主に未払法人税等が134百万円および繰延税金負債等その他固定負債が312百万円増加したことと、長期借入金が135百万円減少したことによるものです。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ953百万円増加し、21,205百万円となりました。これは、主に利益剰余金が446百万円及びその他有価証券評価差額金が649百万円増加したことと、自己株式の取得により275百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和8年3月期の業績予想につきましては、令和7年11月13日に公表しました「連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」における業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(令和7年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(令和7年12月31日) |
|-------------|------------------------|------------------------------|
| 資産の部        |                        |                              |
| 流動資産        |                        |                              |
| 現金及び預金      | 6,114,691              | 5,984,144                    |
| 受取手形及び売掛金   | 2,270,254              | 2,279,055                    |
| 電子記録債権      | 1,251,207              | 1,252,672                    |
| 有価証券        | -                      | 200,000                      |
| 商品及び製品      | 2,391,948              | 2,731,741                    |
| 仕掛品         | 383,640                | 657,723                      |
| 原材料及び貯蔵品    | 455,964                | 415,787                      |
| その他         | 103,976                | 146,141                      |
| 貸倒引当金       | △5,352                 | △4,337                       |
| 流動資産合計      | 12,966,330             | 13,662,928                   |
| 固定資産        |                        |                              |
| 有形固定資産      |                        |                              |
| 建物及び構築物（純額） | 1,349,641              | 1,298,758                    |
| 土地          | 6,432,061              | 6,432,061                    |
| その他（純額）     | 841,576                | 781,441                      |
| 有形固定資産合計    | 8,623,279              | 8,512,261                    |
| 無形固定資産      | 274,892                | 229,161                      |
| 投資その他の資産    |                        |                              |
| 投資有価証券      | 2,872,489              | 3,618,054                    |
| その他         | 739,864                | 740,319                      |
| 貸倒引当金       | △12,750                | △12,750                      |
| 投資その他の資産合計  | 3,599,604              | 4,345,623                    |
| 固定資産合計      | 12,497,775             | 13,087,047                   |
| 資産合計        | 25,464,106             | 26,749,975                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(令和7年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(令和7年12月31日) |
|---------------|------------------------|------------------------------|
| 負債の部          |                        |                              |
| 流動負債          |                        |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 874,268                | 917,534                      |
| 電子記録債務        | 609,350                | 640,914                      |
| 短期借入金         | 208,060                | 245,754                      |
| 未払法人税等        | 156,898                | 291,065                      |
| 賞与引当金         | 262,619                | 171,258                      |
| その他           | 696,651                | 658,180                      |
| 流動負債合計        | 2,807,847              | 2,924,707                    |
| 固定負債          |                        |                              |
| 長期借入金         | 502,765                | 367,300                      |
| 役員退職慰労引当金     | 363,629                | 393,038                      |
| 退職給付に係る負債     | 428,948                | 438,076                      |
| その他           | 1,108,507              | 1,421,067                    |
| 固定負債合計        | 2,403,849              | 2,619,482                    |
| 負債合計          | 5,211,697              | 5,544,189                    |
| 純資産の部         |                        |                              |
| 株主資本          |                        |                              |
| 資本金           | 1,496,950              | 1,496,950                    |
| 資本剰余金         | 1,231,962              | 1,231,962                    |
| 利益剰余金         | 15,268,672             | 15,715,409                   |
| 自己株式          | △152,730               | △428,725                     |
| 株主資本合計        | 17,844,855             | 18,015,596                   |
| その他の包括利益累計額   |                        |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 1,152,423              | 1,802,231                    |
| 為替換算調整勘定      | 238,748                | 290,622                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,391,172              | 2,092,853                    |
| 非支配株主持分       | 1,016,381              | 1,097,336                    |
| 純資産合計         | 20,252,408             | 21,205,786                   |
| 負債純資産合計       | 25,464,106             | 26,749,975                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 令和6年4月1日<br>至 令和6年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 令和7年4月1日<br>至 令和7年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 9,304,641                                    | 9,983,669                                    |
| 売上原価             | 6,562,295                                    | 6,561,292                                    |
| 売上総利益            | 2,742,346                                    | 3,422,376                                    |
| 販売費及び一般管理費       | 2,147,414                                    | 2,260,161                                    |
| 営業利益             | 594,932                                      | 1,162,214                                    |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 716  | 12,730                                       |
| 有価証券利息           | 1,967  | 2,400  |
| 受取配当金            | 61,293                                       | 74,703                                       |
| 受取賃貸料            | 15,002                                       | 13,894                                       |
| 持分法による投資利益       | 5,659  | -  |
| その他              | 12,445                                       | 8,878  |
| 営業外収益合計          | 97,084                                       | 112,606                                      |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 5,188  | 4,298  |
| 自己株式取得費用         | -  | 827  |
| 為替差損             | 2,703  | 20,176                                       |
| 持分法による投資損失       | -  | 7,002  |
| その他              | -  | 5  |
| 営業外費用合計          | 7,891  | 32,309                                       |
| 経常利益             | 684,125                                      | 1,242,512                                    |
| 特別利益             |  |  |
| 固定資産売却益          | 201  | 57   |
| 投資有価証券売却益        | 29,543                                       | -  |
| 特別利益合計           | 29,745                                       | 57   |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産除売却損         | 6,481  | 82   |
| 投資有価証券評価損        | 1,030  | -  |
| 特別損失合計           | 7,512  | 82   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 706,358                                      | 1,242,487                                    |
| 法人税等             | 227,129                                      | 404,392                                      |
| 四半期純利益           | 479,229                                      | 838,094                                      |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 16,310                                       | 77,221                                       |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 462,918                                      | 760,873                                      |



## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 令和6年4月1日<br>至 令和6年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 令和7年4月1日<br>至 令和7年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 479,229                                      | 838,094                                      |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 80,389                                       | 655,116                                      |
| 為替換算調整勘定        | 12,965                                       | 51,874                                       |
| その他の包括利益合計      | 93,354                                       | 706,990                                      |
| 四半期包括利益         | 572,583                                      | 1,545,084                                    |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 555,852                                      | 1,462,554                                    |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 16,731                                       | 82,530                                       |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日)

当社グループは主に架線及び機器用の支持部品である電気架線金物及びその他製商品の製造、仕入、販売を営んでおり、その事業が単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 令和7年4月1日 至 令和7年12月31日)

当社グループは主に架線及び機器用の支持部品である電気架線金物及びその他製商品の製造、仕入、販売を営んでおり、その事業が単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

|       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 令和6年4月1日<br>至 令和6年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 令和7年4月1日<br>至 令和7年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 289,709千円                                    | 314,866千円                                    |